УИД 16MS0043-01-2021-002599-59

                                                                       Дело №2-8-11/22

Р Е Ш Е Н И Е
Именем Российской Федерации
            город Казань                                                                         24 января 2022 года
            Мировой судья судебного участка №8 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Ахметова Ф.Д.,

при секретаре Хабибуллиной Д.Ф.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Фатхуллиной Л.И. к ООО СК «Сбербанк страхование жизни» о защите прав потребителей,
У С Т А Н О В И Л:
Фатхуллина Л.И. обратилась в суд с иском к ООО СК «Сбербанк страхование жизни» о защите прав потребителей, указав в обоснование требований, что между Фатхуллиной Л.И. и ООО «/данные изъяты/» был заключен кредитный договор №/данные изъяты/ от /данные изъяты/г. на сумму 857.239,84 руб. со сроком возврата кредита до /данные изъяты/г. и процентной ставкой 12,80 % годовых. В день подписания кредитного договора истице был выдан страховой полис №/данные изъяты/ от /данные изъяты/г., подтверждающий заключение договора добровольного страхования жизни. Страховщиком по данному договору является ООО СК «Сбербанк Страхование Жизни», срок действия договора страхования - до /данные изъяты/ г., сумма страховой премии – 89.495,84 руб., страховая сумма равна 857.239,84 руб. Сумма страховой премии в размере 89.495,84 руб. была включена банком в тело кредита и списана с расчетного счета истицы. Истица досрочно погасила кредит, что подтверждается справкой об отсутствии задолженности от /данные изъяты/г. ООО «/данные изъяты/». Таким  образом,  истица  имеет  право  на  возврат  части  страховой  премии за неиспользованный период в связи с досрочным погашением кредитного договора. Общий период страхования 36 месяцев или 1.096 дн. с /данные изъяты/ г. по /данные изъяты/ г.; 89.495,84:1.096=81,6 руб. в день (оплата страхования в день); период фактического действия страхования с /данные изъяты/г. по /данные изъяты/г., составляет 774 дня. 774*81,6=63.158,4 руб. Таким образом, часть страховой премии за неиспользованный период страхования при досрочном отказе страхователя вследствие досрочного погашения кредитной задолженности составляет 89.495,84 руб.-63.158,4 руб.=26.337,44 руб. /данные изъяты/г. истицей в адрес ответчика было направлено заявление (претензия) с требованием расторгнуть договор страхования и вернуть часть страховой премии за неиспользованный период страхования. Заявление было получено ответчиком /данные изъяты/г., денежные средства возвращены не были. /данные изъяты/г. истицей в адрес ответчика было направлено повторное заявление-претензия. Ответчик получил данное заявление /данные изъяты/г., однако никакого ответа также не поступило, денежные средства возвращены не были. Решением финансового уполномоченного от /данные изъяты/г. №/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ в удовлетворении требований Фатхуллиной Л.И. к ООО СК «Сбербанк Страхование Жизни» было отказано. Финансовый уполномоченный не принял во внимание, что в данном случае страхование напрямую связано с кредитным договором и является средством обеспечения обязательств по следующим основаниям: полис страхования содержит реквизиты кредитного договора; дата заключения кредитного договора и договора страхования совпадают - /данные изъяты/ г.; срок действия кредитного договора и договора страхования совпадают - с /данные изъяты/ г. по /данные изъяты/ г.; номера кредитного договора и договора страхования совпадают - № /данные изъяты/; процентная ставка по кредиту зависит от заключения договора – 12,80 % годовых при оформлении договора страхования и 15,80 % годовых - без заключения договора страхования; страховая сумма аналогична сумме кредита – 857.239,84 руб. (в день заключения кредитного договора) - при этом страховая сумма является изменяемой и уменьшается в дальнейшем согласно графику уменьшения страховой суммы, который аналогичен графику погашения кредита; последний платеж по кредиту (№36 согласно графику платежей) составляет 452.301,16 руб., который аналогичен страховой сумме, соответствующей последнему страховому периоду по договору страхования (согласно графику уменьшения страховой суммы). Таким образом, указанные обстоятельства позволяют сделать вывод том, в данном случае договор страхования заключен в целях обеспечения исполнения обязательств заемщика по договору потребительского кредита (займа). Истица просила взыскать с ответчика часть страховой премии за неиспользованный период страхования в размере 26.337,44 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с /данные изъяты/г. по /данные изъяты/г. в размере 700,29 руб., в счет компенсации морального вреда 10.000 руб., штраф.
Истица в суд не явилась, извещена.

Представитель истицы в суде исковые требования поддержала, просила иск удовлетворить.
Представитель ответчика в суд не явился, извещен.

Представители третьих лиц в суд не явились, извещены.

Заслушав представителя истицы, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу статьи 421 Гражданского кодекса Российской Федерации, граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством. Стороны могут заключить договор, как предусмотренный, так и не предусмотренный законом или иными правовыми актами.

Согласно пункту 1 статьи 422 Гражданского кодекса Российской Федерации договор должен соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми актами, действующими в момент его заключения.

Пунктом 2 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

В соответствии с пунктом 1 статьи 934 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору личного страхования одна сторона (страховщик) обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию), уплачиваемую другой стороной (страхователем), выплатить единовременно или выплачивать периодически обусловленную договором сумму (страховую сумму) в случае причинения вреда жизни или здоровью самого страхователя или другого названного в договоре гражданина (застрахованного лица), достижения им определенного возраста или наступления в его жизни иного предусмотренного договором события (страхового случая). Право на получение страховой суммы принадлежит лицу, в пользу которого заключен договор.

В силу пункта 2 статьи 942 Гражданского кодекса Российской Федерации при заключении договора личного страхования между страхователем и страховщиком должно быть достигнуто соглашение о застрахованном лице; о характере события, на случай наступления которого в жизни застрахованного лица осуществляется страхование (страхового случая); о размере страховой суммы; о сроке действия договора.

Согласно статье 958 Гражданского кодекса Российской Федерации договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай. К таким обстоятельствам, в частности, относятся гибель застрахованного имущества по причинам иным, чем наступление страхового случая; прекращение в установленном порядке предпринимательской деятельности лицом, застраховавшим предпринимательский риск или риск гражданской ответственности, связанной с этой деятельностью (пункт 1).

При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, указанным в пункте 1 названной статьи, страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование. При досрочном отказе страхователя (выгодоприобретателя) от договора страхования уплаченная страховщику страховая премия не подлежит возврату, если договором не предусмотрено иное (пункт 3 в редакции от 18 марта 2019 года).

Следовательно, в силу свободы договора и возможности определения сторонами его условий (при отсутствии признаков их несоответствия действующему законодательству и существу возникших между сторонами правоотношений) они становятся обязательными как для сторон, так и для суда при разрешении спора, вытекающего из данного договора, в том числе и при определении возможности применения последствий, предусмотренных статьей 958 Гражданского кодекса Российской Федерации и касающихся возможности возврата части страховой премии.

Статьей 9 Федерального закона от 26 января 1996 года № 15-ФЗ «О введении в действие части второй Гражданского кодекса Российской Федерации», пунктом 1 статьи 1 Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» установлено, что отношения с участием потребителей регулируются Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Статьей 15 Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» определено, что моральный вред, причиненный потребителю, подлежит компенсации причинителем вреда при наличии его вины.

В силу статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Из материалов дела усматривается, что /данные изъяты/ г. между истицей и  ООО «/данные изъяты/» заключен кредитный договор №/данные изъяты/ от /данные изъяты/г. на сумму 857.239,84 руб. со сроком возврата кредита до /данные изъяты/г. и процентной ставкой 12,80 % годовых.

В день подписания кредитного договора истице был выдан страховой полис №/данные изъяты/ СП2.2 от /данные изъяты/г., подтверждающий заключение договора добровольного страхования жизни с ответчиком. Страховщиком по данному договору является ООО СК «Сбербанк Страхование Жизни», срок действия договора страхования – с /данные изъяты/г. по /данные изъяты/ г., сумма страховой премии 89.495,84 руб. оплачивается единовременным платежом за весь срок страхования, страховая сумма равна 857.239,84 руб. Период охлаждения составляет 14 календарных дней со дня заключения договора страхования. Страховые риски: 1) смерть застрахованного лица, 2) инвалидность 1 или 2 группы, 3) дожитие застрахованного лица до события недобровольной потери работы, 4) травмы в ДТП. Период ожидания по рискам 1,2,4 - нет, по риску 3 - 60 дней, с даты заключения договора страхования. Страховая сумма по рискам 1,2,3 в день заключения равна 857.239,84 руб. при этом страховая сумма по рискам 1,2,3 является изменяемой и уменьшается в дальнейшем согласно графику уменьшения страховой суммы, содержащемуся в приложении №1 к настоящему договору страхования. Страховая сумма в любой день срока страхования определяется в соответствии с указанным графиком, исходя из периода, на который приходится конкретная дата. По риску 4 - страховая сумма является постоянной и равна страховой сумме по рискам 1,2,3 на дату заключения договора страхования, но не более 600.000 руб.
         Сумма страховой премии в размере 89.495,84 руб. была включена банком в тело кредита и списана с расчетного счета истицы. Истица досрочно погасила кредит, что подтверждается справкой об отсутствии задолженности от /данные изъяты/ г. выданной ООО «/данные изъяты/».
/данные изъяты/г. истица обратилась с заявлением в страховую компанию, просила расторгнуть договор страхования и выплатить страховую премию за неиспользованный период в размере 26.337,44 руб.
/данные изъяты/г. истица обратилась с аналогичными требованиями к ответчику, кроме того просила компенсировать моральный вред в размере 10.000 руб. и проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 173,54 руб.
Денежные средствами истице возвращены не были.

Решением уполномоченного по правам потребителей финансовых услуг в сферах страхования, микрофинансирования, кредитному кооперации и деятельности кредитных организаций от /данные изъяты/г. в удовлетворении требований истицы к ответчику о взыскании части страховой премии по договору добровольного страхования, процентов за пользование чужими денежными средствами было отказано. В части компенсации морального вреда требования были оставлены без рассмотрения.
Из положений договора следует, что истица ознакомлена с Правилами страхования, являющимися неотъемлемой частью договора страхования, со страховой суммой и уплатой страховой премии, и с условиями прекращения договора, о чем имеется подпись в договоре страхования.

Согласно статье 958 Гражданского кодекса Российской Федерации при досрочном отказе страхователя (выгодоприобретателя) от договора страхования уплаченная страховщику страхования премия не подлежит возврату, если договором не предусмотрено иное.

Заключенным между истцом и ООО СК «Сбербанк страхование жизни» договор страхования иное, в частности возврат страховой премии полностью либо пропорционально,  не предусматривает.
  Согласно выданной истице памятке возврат страховой премии предусмотрен только в период охлаждения (в течение 14 дней со дня заключения договора страхования), возврат после истечения периода охлаждения при досрочном отказе страхователя от договора страхования не предусмотрен. Истица получила памятку и ознакомилась с ней, о чем свидетельствует ее подпись в памятке, указанное также отражено в п.5.3 договора страхования и в правилах страхования.
Правилами страхования установлено, что в случае досрочного прекращения договора страхования, за исключением его расторжения по основаниям, предусмотренным п.7.2.2 настоящих правил страхования, возврат страховой премии (ее части) не производится.
   Кроме этого, в соответствии с пунктом  1 Указания Банка России от 20 ноября 2015 года N3854-У "О минимальных (стандартных) требованиях к условиям и порядку осуществления отдельных видов добровольного страхования" при осуществлении добровольного страхования (за исключением случаев осуществления добровольного страхования, предусмотренных пунктом 4 настоящего Указания) страховщик должен предусмотреть условие о возврате страхователю уплаченной страховой премии в порядке, установленном настоящим Указанием, в случае отказа страхователя от договора добровольного страхования в течение четырнадцати календарных дней со дня его заключения независимо от момента уплаты страховой премии, при отсутствии в данном периоде событий, имеющих признаки страхового случая.

    Вместе с тем, доказательств обращения истицей с заявлением об отказе от договора страхования и возврате уплаченной страховой премии к страховщику в течение четырнадцати календарных дней со дня заключения договора страхования,  в дело не представлено.

    Претензия истицы об отказе от договора страхования направлена ответчику лишь /данные изъяты/ года, то есть с пропуском установленного  четырнадцатидневного  срока для подачи такого заявления.

  Довод истицы о том, что договор личного страхования, заключен в целях обеспечения исполнения обязательств заемщика по договору потребительского кредита (займа), несостоятелен, поскольку выгодоприобретателем по договору является истица, при заключении договора страхования истица имела возможность выбрать страховую компанию, а также сама выбрала условия кредитования.
    Таким образом, программа страхования, к которой была подключена  истица, на основании её письменного заявления, не является обеспечительной мерой исполнения обязательств по кредитному договору.

     Доводы истицы о возникновении у неё права на возврат части страховой премии вследствие досрочного погашения кредита, основаны на неверном толковании норм права и условий участия в программе страхования. Досрочное погашение заемщиком кредита не может служить основанием для применения последствий в виде возврата страхователю части страховой премии за не истекший период страхования.

    При таких обстоятельствах, мировой судья не находит оснований для удовлетворения исковых требований в части взыскания с ответчика страховой премии за неиспользованный период страхования.

Учитывая, что судом отказано в удовлетворении требований истицы о взыскании с ответчика страховой премии за неиспользованный период страхования, то производные требования о компенсации морального вреда, взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами и штрафа, также удовлетворению не подлежат.

           Исковые требования подлежат оставлению без удовлетворения.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

Р Е Ш И Л :

          Исковые требования Фатхуллиной Л.И. к ООО СК «Сбербанк страхование жизни» о защите прав потребителей оставить без удовлетворения.
          В соответствии с частью 4 статьи 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле (и их представители), присутствовавшие в судебном заседании, вправе обратиться к мировому судье с заявлением о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, не присутствовавшие – в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда.

Решение может быть обжаловано в Приволжский районный  суд города Казани  Республики Татарстан через мирового судью в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Согласовано
Мировой судья

                                                          Ф.Д.Ахметова
6